Consumidor (IPC), calculado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE) – 

IPC/FIPE, referente ao período compreendido entre dezembro de 2024 a dezembro de 

2025, conforme item 7 da cláusula III do contrato epigrafado. 

2. Aplicado o reajuste a partir de janeiro de 2026, o valor mensal do 

contrato passará de R$ 896.958,69 (oitocentos e noventa e seis mil novecentos e 

cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) para R$ 931.312,21 (novecentos e 

trinta e um mil trezentos e doze reais e vinte e um centavos), conforme detalhamento 

indicado na Nota Técnica nº 1/2026/SCTT-NGFC e demonstrado na tabela abaixo: 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500330035003200380031003A00540052004100, Documento assinado

[...]

Serviço de Produção de 
Conteúdo 

19 17.350,97 18.015,51 342.294,69 

6 
Serviço de Intérprete de 
Libras 

3 14.097,66 14.637,60 43.912,80 

Valor total 931.312,21 

3. Considerando o reajuste aplicado, o valor total do contrato, após 

apostilamento, passará de R$ 10.763.504,28 (dez milhões setecentos e sessenta e três 

mil quinhentos e quatro reais e vinte e oito centavos) para R$ 11.163.150,23 (onze 

milhões cento e sessenta e três mil cento e cinquenta reais e vinte e três centavos). 

Cláusula II – Dos Recursos Orçamentários 

1. As despesas decorrentes do presente Apostilamento correrão por conta 

da dotação orçamentária da Câmara Municipal, no programa “Manutenção das 

Atividades Legislativas” no elemento de despesa com detalhamento “3.3.90.37.99 –